00001.007971/2025-37

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria-Geral

                   OFÍCIO Nº 635/2025/GM/SG/PR

Brasília, na data da assinatura.
Ao Senhor
Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Secretaria de Comissões
Secretaria-Geral da Mesa
Senado Federal
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 02002/2025 CPMI-INSS, de autoria da Deputada Federal
Adriana Ventura

Senhor Coordenador,

Faço referência ao Ofício nº 1362/2025 - CPMI-INSS (7188535), recebido dia 1º  de
dezembro de 2025, o qual remete o Requerimento nº 02002/2025 CPMI-INSS (7188536) , de autoria da
Deputada Federal Adriana Ventura, requerendo que “ seja oficiada a Secretaria Geral da Presidência da
República para que encaminhe a esta Comissão, no prazo a ser fixado por esta CPMI, o Relatório de
Visitas e Acessos do senhor Domingos Sávio de Castro (CPF 327.327.161-20) às suas dependências —
incluídas sede, gabinetes, unidades regionais, anexos e áreas de acesso restrito —, no período de
01/01/2015 a 23/06/2025, para instrução dos trabalhos da CPMI do INSS", para encaminhar a
manifestação desta Secretaria-Geral, consubstanciada na NOTA Nº
00008/2025/GAB/CONJUR/SG/PR/CGU/AGU (7198215), elaborada no âmbito deste órgão.

Por oportuno, coloco este Ministério à disposição para os esclarecimentos que ainda se
façam necessários.

Atenciosamente,

GUILHERME BOULOS
Ministro de Estado da Secretaria-Geral

da Presidência da República

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Castro Boulos, Ministro de Estado da
Secretaria-Geral da Presidência da República, em 09/12/2025, às 12:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

OFÍCIO 635 (7200829)         SEI 00001.007971/2025-37 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7200829 e o código
CRC 9E683FB8 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00001.007971/2025-37 SEI nº 7200829

Palácio do Planalto - 4º andar, sala 432 - Telefone: (61) 3411-1038 / (61) 3411-1398

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 635 (7200829)         SEI 00001.007971/2025-37 / pg. 2